
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa     

Funzionario Calogero Alberto Petix .calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

 via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - 0922/495111  

usp.ag@istruzione.it - uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.P.R. n. 81/09 recante norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 

razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell'articolo 

64, comma 4, del decreto- legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  

Visto il C.C.N.I. concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per 

gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25, sottoscritto il 

27/01/2022; 

Vista la nota della Direzione Generale per il personale scolastico, prot. n. 26952 del 

12/04/2023, avente per oggetto “Dotazioni organiche del personale docente per 

l'A.S. 2023/2024”, che ha fornito le consuete istruzioni operative, tenendo conto 

delle principali novità normative intervenute in materia; 

Visto il decreto prot. n. 6884 del 22/05/2023, con il quale è stata determinata la 

dotazione organica del personale docente della provincia di Agrigento per l’A.S. 

2023/2024; 

Viste la nota prot. n. 9230 del 26/06/2023 dell’I.I.S.S. “Saetta e Livatino” di Ravanusa; la 

nota prot. n. 9641 del 29/06/2023 dell’I.I.S.S. “Don Michele Arena” di Sciacca; la 

nota prot. n. 9721 del 30/06/2023 dell’I.I.S.S. “L. Pirandello” di Bivona; la nota n. 

10343 del 05/07/2023 dell’I.I.S.S. “E. Fermi” di Aragona; le note prot. n. 8352 del 

16/06/2023, prot. n. 9850 del 03/07/2023, prot. n. 11655 del 19/07/2023 del Liceo 

Scientifico Leonardo di Agrigento; la nota prot. n. 9827 del 03/07/2023 del Liceo 

Scientifico “E. Majorana” di Lampedusa; la nota prot. n. 10143 del 04/07/2023 e 

prot. n. 11171 del 12/07/2023 del Liceo “Empedocle” di Agrigento; 

Considerato che ai sensi della nota prot. n. 26952 del 12/04/2023 i posti del potenziamento, che 

una volta attribuiti confluiscono senza specificazione nell’organico dell’autonomia, 

possono essere utilizzati per la copertura degli insegnamenti curricolari e, nella 

mailto:.calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa     

Funzionario Calogero Alberto Petix .calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

 via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - 0922/495111  

usp.ag@istruzione.it - uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

 

2 

 

scuola secondaria, per il completamento di singoli spezzoni abbinabili della 

medesima classe di concorso presenti nella stessa autonomia scolastica; 

Visto il decreto prot. n. 12103 del 26/07/2023, con il quale sono state pubblicate le 

disponibilità per le operazioni di mobilità annuale, comprensive delle richieste di 

adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto e delle economie 

derivanti dal riassorbimento delle ore residue, nel rispetto del contingente 

autorizzato; 

Viste le note prot. n. 14035 del 04/09/2023 e prot. n. 15052 del 14/09/2023, con le quali 

il Liceo Empedocle di Agrigento comunica ulteriori economie derivanti da nulla osta 

presso altre Istituzioni scolastiche; 

Viste le ulteriori richieste di adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto 

prot. n. 10343 del 05/07/2023 dell’I.I.S.S. “E. Fermi” di Aragona; prot. n. 12739 del 

08/08/2023 del Liceo Scientifico “E. Fermi” di Sciacca; prot. n. 12660 del 

07/08/2023 dell’I.I.S.S. “Ambrosini” di Favara;  

 

DISPONE 

L’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto per l’A.S. 2023/2024, come da tabulati 

allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento. La dotazione organica della 

scuola secondaria di secondo grado (posti interi e posti derivanti da spezzoni orari) è pari a 

complessivi n. 1827 posti, come da contingente autorizzato in organico di diritto. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio V 

Maria BUFFA 

 

 

mailto:.calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente Maria Buffa     

Funzionario Calogero Alberto Petix .calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it  

 via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - 0922/495111  

usp.ag@istruzione.it - uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

 

3 

 

 

 

 

 

  

Ai Dirigenti Scolastici  

delle II.SS. della provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. della provincia di Agrigento 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale  

Alla Ragioneria territoriale dello Stato  

mailto:.calogeroalberto.petix.ag@istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2023-09-21T15:53:03+0000
	BUFFA MARIA


		2023-09-25T08:27:03+0200
	protocollo




